
Министерство науки и высшего образования РФ

Федеральное государственное автономное образовательное учреждение

высшего образования

«СИБИРСКИЙ ФЕДЕРАЛЬНЫЙ УНИВЕРСИТЕТ»

РАБОЧАЯ ПРОГРАММА ДИСЦИПЛИНЫ (МОДУЛЯ)

38.05.02.31 Таможенный контроль и экспертиза в таможенном деле

Направленность (профиль)

Направление подготовки / специальность

38.05.02 Таможенное дело

наименование дисциплины (модуля) в соответствии с учебным планом

Б1.О.13 Организация закупок для нужд таможенных

органов

Форма обучения очная

Год набора 2022

Красноярск 2022



РАБОЧАЯ ПРОГРАММА ДИСЦИПЛИНЫ (МОДУЛЯ)

Программу составили

должность, инициалы, фамилия

канд.техн. наук, доцент, Демакова Е.А.

2



1 Цели и задачи изучения дисциплины

1.1 Цель преподавания дисциплины

знакомство студентов с нормативной базой, основными правилами и

методами осуществления закупок товаров для нужд таможенных органов

посредством различных способов определения поставщиков: открытых

конкурсов, электронных аукционов, запросов котировок и запросов

предложений. В ходе освоения учебной дисциплины студенты овладевают

навыками формирования требований к качеству закупаемых

непродовольственных товаров однородных групп, а также методами

экспертизы качества при исполнении контрактов на поставки.

1.2 Задачи изучения дисциплины

знать основы законодательства о закупках товаров для нужд бюджетных

учреждений;

иметь представление о правах и обязанностях государственных

заказчиков, а также участников закупок, возникающих при определении

поставщика товаров разными способами;

уметь использовать преимущества различных способов определения

поставщиков товаров для обеспечения их качества;

владеть навыками формирования требований к показателям качества

товаров, оценки предложений участников закупки, экспертизы товаров при их

поставках в рамках исполнения государственного контракта.

1.3 Перечень планируемых результатов обучения по дисциплине

(модулю), соотнесенных с планируемыми результатами освоения

образовательной программы

Код и наименование индикатора
достижения компетенции

Запланированные результаты обучения по дисциплине

1.4 Особенности реализации дисциплины

Язык реализации дисциплины: Русский.

          Дисциплина (модуль) реализуется без применения ЭО и ДОТ.

3



Вид учебной работы

Всего,

зачетных

единиц

(акад.час)

С

е

м

е

с

т

р1

Контактная работа с

преподавателем:
1,5 (54)

занятия лекционного типа 0,5 (18)

лабораторные работы 1 (36)

Самостоятельная работа

обучающихся:
1,5 (54)

курсовое проектирование

(КП)
Нет

курсовая работа (КР) Да

Промежуточная аттестация

(Экзамен)

1 (36)

2. Объем дисциплины (модуля)

4



3.1 Разделы дисциплины и виды занятий (тематический план занятий)

3 Содержание дисциплины (модуля)

Контактная работа, ак. час.

№

п/п
Модули, темы (разделы) дисциплины

Занятия

лекционного

типа

Занятия семинарского типа

Самостоятельная

работа, ак. час.Семинары и/или

Практические

занятия

Лабораторные

работы и/или

Практикумы

Всего
В том

числе в
ЭИОС

Всего
В том

числе в
ЭИОС

Всего
В том

числе в
ЭИОС

Всего
В том

числе в

ЭИОС

1. Нормативно-правовая база в сфере закупок для государственных нужд

1. Нормативно-правовая база в сфере закупок для

государственных нужд
2

2. Нормативно-правовая база в сфере закупок для

государственных нужд
4

3. 6

2. Планирование закупок для государственных  нужд

1. Планирование закупок для государственных  нужд 2

2. Планирование закупок для государственных  нужд 2

3. 2

3. Качество товаров как объект процедур закупок для государственных  нужд

1. Качество товаров как объект процедур закупок для

государственных  нужд
2

2. Качество товаров как объект процедур закупок для

государственных  нужд
8

5



3. 4

4. Нормирование в закупках для нужд таможенных органов

1. Нормирование в закупках для нужд таможенных

органов
2

2. Нормирование в закупках для нужд таможенных

органов
2

3. 2

5. Определение и обоснование начальной (максимальной) цены контракта на поставки товаров для государственных нужд

1. Определение и обоснование начальной

(максимальной) цены контракта на поставки товаров

для государственных нужд

2

2. Определение и обоснование начальной

(максимальной) цены контракта на поставки товаров

для государственных нужд

3. 4

6. Показатели качества товаров, используемые при описании объектов закупки

1. Показатели качества товаров, используемые при

описании объектов закупки
2

2. Показатели качества товаров, используемые при

описании объектов закупки
8

3. 8

7. Управление качеством продукции, закупаемой для государственных нужд на этапе исполнения контрактов

1. Управление качеством продукции, закупаемой для

государственных нужд на этапе исполнения контрактов
2

2. Управление качеством продукции, закупаемой для

государственных нужд на этапе исполнения контрактов

3. 2

8. Особенности осуществления закупок путем проведения открытых конкурсов

6



1. Особенности осуществления закупок путем

проведения открытых конкурсов

2. Особенности осуществления закупок путем

проведения открытых конкурсов
8

3. 8

9. Результативность и эффективность закупок товаров для нужд таможенных органов

1. Результативность и эффективность закупок товаров

для нужд таможенных органов
2

2. Результативность и эффективность закупок товаров

для нужд таможенных органов

3. 2

10. Мониторинг закупок товаров для государственных нужд

1. Мониторинг закупок товаров для государственных

нужд
2

2. Мониторинг закупок товаров для государственных

нужд

3. 2

11. Особенности осуществления закупок путем проведения электронных аукционов, запросов котировок и запросов

предложений.1. Особенности осуществления закупок путем

проведения электронных аукционов, запросов

котировок и запросов предложений.

2. Особенности осуществления закупок путем

проведения электронных аукционов, запросов

котировок и запросов предложений.

4

3. 14

4.

Всего 18 36 54

7



4 Учебно-методическое обеспечение дисциплины

4.1 Печатные и электронные издания:

1. Демакова Е. А. Повышение эффективности закупок для

государственных нужд на основе мониторинга и оценки качества

продукции: Монография(Москва: ООО "Научно-издательский центр

ИНФРА-М").

2. Маренов Б. И., Задорожный Ю. В. Основы применения технических

средств таможенного контроля: практикум(Санкт-Петербург:

Интермедия).

3. Демакова Е. А., Егорова Н. А., Меньшикова В. К. Управление качеством

продукции в сфере размещения заказов для государственных и

муниципальных нужд: учебно-методический комплекс [для студентов

напр. подготовки 036401.65 «Таможенное дело», профиля 036401.65.04

«Товароведение и экспертиза в таможенном деле»](Красноярск: СФУ).

4.2 Лицензионное и свободно распространяемое программное

обеспечение, в том числе отечественного производства (программное

обеспечение, на которое университет имеет лицензию, а также свободно

распространяемое программное обеспечение):

1. Microsoft® Windows® Vista Business Russian Upgrade Academic OPEN No

Level  (Microsoft® Windows® ХР)Лицсертификат 45676576, от

02.07.2009, бессрочный.

2. Microsoft® Office Professional Plus 2007 Russian Academic OPEN No Level

- Лицсертификат  сертификат 43164214, от 06.12.2007, бессрочный.

3. ESET NOD32 Antivirus Business Edition for 2750 users - Лицсертификат

EAV-0189835462, от 10.04.2017.

4. Kaspersky Endpoint Security – Лицсертификат  2462¬170522-

081649¬547¬546 от 22.05.2017.

4.3 Интернет-ресурсы, включая профессиональные базы данных

и информационные справочные системы:

1. Электронный каталог Научной библиотеки Сибирского федерального

университета

2. Электронный каталог Государственной универсальной научной

библиотеки Красноярского края

3. Электронные каталоги библиотек г. Красноярска

4. Электронный каталог Научной библиотеки Сибирского федерального

университета

5. Электронный каталог Государственной универсальной научной

библиотеки Красноярского края

8



5 Фонд оценочных средств

Оценочные средства находятся в приложении к рабочим программам

дисциплин.

6 Материально-техническая база, необходимая для осуществления

образовательного процесса по дисциплине (модулю)

Материально-техническая база соответствует действующим

противопожарным правилам и нормам и обеспечивает проведение всех видов

дисциплинарной и междисциплинарной подготовки, практической работы

обучающихся, предусмотренной учебным планом.

В процессе преподавания дисциплины используются:

Персональные компьютеры с выходом в Интернет для работы в Единой

информационной системе КС и на Официальном сайте Российской

Федерации для размещения информации о закупках

Проекционное оборудование для чтения лекций-презентаций

9


		2023-04-24T11:51:22+0700
	ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ АВТОНОМНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ "СИБИРСКИЙ ФЕДЕРАЛЬНЫЙ УНИВЕРСИТЕТ"
	Подпись документа




